PAGE

ПРОЕКТ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ПРАВИТЕЛЬСТВО КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                2011 года  №

г. Калининград

О порядке сбора сведений о неработающих застрахованных лицах

в Калининградской области

В соответствии со статьями 10, 11 Федерального закона от 29 ноября 2010 года № 326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в             Российской Федерации», приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 25 января 2011 года № 29н «Об утверждении Порядка ведения персонифицированного учета в сфере обязательного медицинского страхования» Правительство Калининградской области п о с т а н о в л я е т:

1. Установить порядок сбора сведений о неработающих застрахованных лицах в Калининградской области согласно приложению.

2. Признать утратившим силу постановление Правительства Калининградской от 28 января 2009 года № 25 «О мерах по обеспечению персонифицированного учета неработающего населения Калининградской области, подлежащего обязательному медицинскому страхованию за счет средств областного бюджета».

3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Губернатор

Калининградской области                                                              Н.Н. Цуканов

Приложение

к постановлению Правительства

Калининградской области

от

 2011 года №

П О Р Я Д О К

сбора сведений о неработающих застрахованных лицах

в Калининградской области

Глава 1. Общие положения

1. Настоящий порядок разработан в целях организации сбора сведений о неработающих застрахованных лицах в Калининградской области (далее – сведения) для предоставления в территориальный фонд обязательного медицинского страхования Калининградской области.

2. Участниками сбора сведений являются:

1) Агентство главного распорядителя средств бюджета Калининградской области, наделенное Правительством Калининградской области полномочиями страхователя неработающих граждан;

2) Министерство социальной политики Калининградской области;

3) Министерство здравоохранения Калининградской области;

4) Министерство образования Калининградской области;

5) Министерство по муниципальному развитию Калининградской области;

6) Агентство по обеспечению занятости Калининградской области;

7) Управление Федеральной миграционной службы по Калининградской области;

8) территориальные органы федеральных органов исполнительной власти, судов, прокуратуры, юстиции, осуществляющих пенсионное обеспечение граждан (на основании соглашений, заключенных с Министерством социальной политики Калининградской области);

9) образовательные учреждения начального профессионального, среднего профессионального и высшего профессионального образования.
3. Сведения относятся к информации ограниченного доступа и подлежат защите в соответствии с действующим законодательством.
Глава 2. Порядок предоставления сведений

4. Сведения включают в себя следующие данные о застрахованном лице:

1) фамилия, имя, отчество;

2) пол;

3) дата рождения;

4) место рождения;

5) гражданство;

6) данные документа, удостоверяющего личность;

7) место жительства;

8) место регистрации;

9) дата регистрации;

10) страховой номер индивидуального лицевого счета (СНИЛС), принятый в соответствии с законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования;

11) статус застрахованного лица (неработающий).

5. Участники сбора сведений, указанные в подпунктах 3 – 10 пункта 2 настоящего порядка, ежемесячно, не позднее 2 числа каждого месяца, представляют в Министерство социальной политики Калининградской области сведения в отношении следующих категорий неработающих застрахованных лиц:

1) Министерство образования Калининградской области:

- учащихся общеобразовательных заведений – детях, не достигших возраста 18 лет;
- детей, находящихся на полном государственном обеспечении в государственных образовательных учреждениях Калининградской области;

2) Министерство здравоохранения Калининградской области:

- детей дошкольного возраста, состоящих на учете в детских медицинских учреждениях;
- детей, находящихся на полном государственном обеспечении в государственных учреждениях здравоохранения Калининградской области;

3) Министерство по муниципальному развитию Калининградской области:

- неработающих членов семей участников Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом;

4) Агентство по обеспечению занятости населения Калининградской области:

- безработных граждан, зарегистрированных в соответствии с законодательством о занятости;
5) Управление Федеральной миграционной службы по Калининградской области (на основании соглашений, заключенных с Министерством социальной политики Калининградской области):

- постоянно или временно проживающих в Российской Федерации иностранных граждан, лиц без гражданства (за исключением высококвалифицированных специалистов и членов их семей в соответствии с Федеральным законом от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации»), а также лиц, имеющих право на медицинскую помощь в соответствии с Федеральным законом «О беженцах»;
6) территориальные органы федеральных органов исполнительной власти, судов, прокуратуры, юстиции, осуществляющие пенсионное обеспечение граждан (на основании соглашений, заключенных с Министерством социальной политики Калининградской области):

- неработающих пенсионеров;

7) образовательные учреждения начального профессионального, среднего профессионального и высшего профессионального образования:

- лиц, обучающихся по очной форме.

6. Министерство социальной политики Калининградской области осуществляет сбор сведений в отношении следующих категорий неработающих застрахованных лиц:

1) получателей государственных детских пособий;

2) детей, находящихся на полном государственном обеспечении в государственных учреждениях социальной защиты Калининградской области;

3) лично обратившихся неработающих граждан, в том числе:

- неработающих пенсионеров независимо от основания назначения пенсии;

- одного из родителей или опекунов, занятых уходом за ребенком до достижении им возраста трех лет;

- трудоспособных граждан, занятых уходом за детьми-инвалидами, инвалидами 1 группы, лицами, достигшими возраста 80 лет;

- иных граждан, не работающих по трудовому договору, за исключением военнослужащих и приравненных к ним в организации медицинской помощи лиц.

Глава 3. Передача сведений

7. Министерство социальной политики Калининградской области ежемесячно, не позднее 5 числа каждого месяца, обобщает сведения, полученные в соответствии с пунктами 5, 6 настоящего порядка, и по акту приема-передачи передает обобщенные сведения Агентству главного распорядителя средств бюджета Калининградской области.

Форма передачи сведений устанавливается Агентством главного распорядителя средств бюджета Калининградской области на основании соглашения об информационном обмене, заключенного между территориальным фондом обязательного медицинского страхования Калининградской области и Агентством главного распорядителя средств бюджета Калининградской области в соответствии с пунктом 8 настоящего порядка.

8. Агентство главного распорядителя средств бюджета Калининградской области ежемесячно, не позднее 5 числа каждого месяца предоставляет в территориальный фонд обязательного медицинского страхования Калининградской области принятые от Министерства социальной политики Калининградской области сведения о неработающих застрахованных лицах, предусмотренные пунктом 4 настоящего порядка, в соответствии с соглашением об информационном обмене, заключенным между территориальным фондом обязательного медицинского страхования Калининградской области и Агентством главного распорядителя средств бюджета Калининградской области, по форме, утверждаемой Федеральным фондом обязательного медицинского страхования и Пенсионным фондом Российской Федерации.

Руководитель аппарата

Правительства Калининградской области

      Е.Е. Михайлов

Министр здравоохранения

Калининградской области

    А.Б. Выговский